
1

GABINETE DO PREFEITO

                                                                       DECRETO Nº 320/2017

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de

3.014.000,00 (TRÊS MILHÕES E

QUATORZE MIL REAIS ) e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 997/2016,

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto

correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente

subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

308000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2012 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

31909600 - 0100000 Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado 30.000,00

DECRETA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 268.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 47.000,00

Soma da Ação: 345.000,00

Soma da 345.000,00

310001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1202 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO 

44905100 - 0214000 Obras e Instalações 148.000,00

Soma da Ação: 148.000,00

2032 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

Soma da Ação: 35.000,00

2063 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00

Soma da Ação: 180.000,00

Soma da 363.000,00

311001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2158 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33903000 - 7101000 Material de Consumo 1.170.000,00

Soma da Ação: 1.170.000,00

2176 GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO

44905200 - 0204000 Equipamentos e Material Permanente 67.000,00

Soma da Ação: 67.000,00

Soma da 1.237.000,00

312000 SEC. MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2050 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 400.000,00

Soma da Ação: 400.000,00

Soma da 400.000,00



2

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

GABINETE DO PREFEITO

312001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2142 IGD - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

33903900 - 0229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Soma da Ação: 100.000,00

Soma da 100.000,00

313000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2029 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 375.000,00

Soma da Ação: 375.000,00

Soma da 375.000,00

315000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO

2031 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEPORTO-SEMUD

33903000 - 0100000 Material de Consumo 6.000,00

Soma da Ação: 6.000,00

Soma da 6.000,00

317000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA SERVIÇOS PÚBLICOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 128.000,00

Soma da Ação: 128.000,00

Soma da 128.000,00

319000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2035 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

Soma da Ação: 60.000,00

Soma da 60.000,00

Total Geral: 3.014.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes

dotações orçamentárias:

308000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2012 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 315.000,00

Soma da Ação: 345.000,00

Soma da 345.000,00

310001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1202 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO 

44905200 - 0214000 Equipamentos e Material Permanente 148.000,00

Soma da Ação: 148.000,00

2032 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - 

33903000 - 6102000 Material de Consumo 35.000,00

Soma da Ação: 35.000,00



3

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

GABINETE DO PREFEITO

33903000 - 6102000 Material de Consumo 180.000,00

Soma da Ação: 180.000,00

Soma da 363.000,00

311001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2158 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.170.000,00

Soma da Ação: 1.170.000,00

2176 GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO

44905100 - 0204000 Obras e Instalações 67.000,00

Soma da Ação: 67.000,00

Soma da 1.237.000,00

312000 SEC. MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2050 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 400.000,00

Soma da Ação: 400.000,00

Soma da 400.000,00

312001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2142 IGD - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

33903200 - 0229000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 100.000,00

Soma da Ação: 100.000,00

Soma da 100.000,00

313000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2029 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 375.000,00

Soma da Ação: 375.000,00

Soma da 375.000,00

315000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO

2031 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEPORTO-SEMUD

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

Soma da Ação: 6.000,00

Soma da 6.000,00

317000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA SERVIÇOS PÚBLICOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 128.000,00

Soma da Ação: 128.000,00

Soma da 128.000,00

319000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2035 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 14.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 46.000,00

Soma da Ação: 60.000,00

Soma da 60.000,00

Total Geral: 3.014.000,00



4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

GABINETE DO PREFEITO

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2017.

DIÓGENES TOLENTINO OLIVEIRA

PREFEITO

EDSON GOMES DE SANTANA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

ESTADO DA BAHIA

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em

contrário.

3/1/2017


